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8 آهنگساز از تجربه متفاوت خود از یک آلبوم موسیقایی می گویند

آلبوم هایـــی از جنس »امـــواج نوی ایـــران« در حقیقـــت پروژه های 
آهنگسازی هســـتند. آقای محمدامین شریفی، ناشـــر و تهیه کننده اثر 
با من تماس گرفت و پروژه ای را تعریف کرد؛ پروژه ای متشـــکل از آثار 
آهنگســـازان ایرانی برای فلوت. درباره چگونگـــی همکاری با یکدیگر 
صحبت کردیم و بعد از بررســـی شـــرایط، در نهایت پذیرفتم در این 
پروژه حضور پیدا کنم. آهنگی ساختم، به آقای شریفی دادم که اجرا و 
ضبط شد و بزودی نیز منتشر می شود. »سفارش« در موسیقی کلاسیک 
جهانی بسیار مرسوم است. هرچه آهنگسازان معتبرتر باشند، چنین 
اتفاقی بیشـــتر برای آنها رخ می دهد، اما با معنایی که ما از »ســـفارش« در ایران می شناسیم کاملًا 
متفاوت است. وقتی در دنیای موسیقی کلاسیک، کوارتتی قصد دارد کنسرتی برگزار کند، به بعضی 
از آهنگسازان می گوید: »من از شما قطعه ای می خواهم«، اما باقی مسائل هنری را آزاد می گذارد؛ 
همان رویکردی که در پروژه »امواج نوی ایران« شاهد هستیم، بنابراین قطعاتی که در آلبوم حضور 
دارند، از جمله قطعه من، همان کارکردی را خواهند داشت که هر قطعه دیگری دارد. تعریف پروژه 
و کنار هم قرار گرفتن قطعات، هیچ محدودیتی برای آهنگســـازان ایجاد نکرده اســـت، چرا که من 
و دیگر دوســـتان اصلًا از قطعات یکدیگر باخبر نبوده ایم. بســـیاری مواقـــع از من به عنوان مدرس 
این شکل از موسیقی می پرســـند جایگاه موسیقی کلاسیک در ایران کجاست و چه کارکردی دارد؛ 
پاسخم این است که این زبان  و بیان  موســـیقایی برگرفته از دنیای غرب است. در حقیقت زبانی 
موسیقایی در تاریخ موسیقی غرب اتفاق افتاده و ما به هر دلیل تاریخی، با این موسیقی تماس برقرار 
کرده ایم. اگر چنین ســـؤالی در سال 1310 مطرح می شد، تماس ما با موسیقی غربی به تازگی برقرار 
شـــده بود و جواب های دیگری داشت، اما اکنون پاســـخ های متفاوتی دارد. موسیقی کلاسیک در 
غرب تکمیل و به افرادی در نسل های پیش از ما منتقل شده، در ایران رشد کرده و به ما رسیده است. 
همه افرادی که در این شکل از موسیقی کار می کنند، موسیقی کلاسیک را به عنوان زبانی موسیقایی 
آموخته اند و می دانند کارکردی مشابه تمام انواع دیگر موسیقی دارد. در حقیقت دامنه مخاطبان 
و طرفداران یک نوع موسیقی، ربط چندانی به کارکردش ندارد. می دانیم موسیقی کلاسیک کمتر 
شنیده می شود، اما به هر حال زبانی بخصوص است. در هنرهای دیگر نیز شاهد اتفاقات مشابهی 
هستیم. به طور مثال ممکن است برخی بپرسند فیلم های سهراب شهید ثالث چه کارکردی در هنر 
دارد؟ البته گاهی موسیقی کلاسیک به عنوان نوعی برتری فرهنگی یا زیباشناختی مطرح می شد که 
مقداری تنش ایجاد می کرد، چون با چنین دیدی ساخته و اجرا می شد تا نشان دهد برترین فرآورده 
فرهنگی اســـت و فعالان این حوزه از هنر، از دیگران برتر هســـتند. در حقیقت به همین موسیقی 
آوانگارد به گونه ای دیگر نگاه می شد. اگر 25 سال پیش در چنین فضایی حضور داشتید، می دیدید 
نگاهی وجود دارد که گویی آخرین نگاه ممکن در موســـیقی اســـت. به پروژه »امواج نوی ایران« 
برگردیم؛ 25 آهنگســـاز در آلبوم حضور دارند که اگر ایرانی نبودنـــد، از بخش اعظمی از آنها، اثری 
می شنیدید که اکنون نمی شنوید، اما حالا قرار اســـت آثاری را بشنوید که فقط اینجا می توانست 
اتفاق بیفتد، به همین دلیل هر گلی از این گلســـتان، بخش فرهنگ مـــا را رنگارنگ تر می کند. من 
همیشه به خود کار فکر می کنم؛ چه در آهنگســـازی و چه هنگام فعالیت تحقیقاتی. اگر از اینجا به 
بعد اقبالی همراه اثر بود و دیگران نیز شنیدند، اتفاق خوشایندی است، اما اگر هم چنین اتفاقی رخ 
نداد، برای من تفاوتی اساسی نخواهد داشت، چون کار من تا جایی است که به ساختن اثر ارتباط 

دارد و در ادامه مکانیزم های دنیای هنر، کار خود را انجام می دهد.

آثار آهنگسازان حاضر فقط اینجا می توانست اتفاق بیفتد
گفتاری درباره آلبوم »امواج نوی ایران«
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ë  ،ــر چنین آلبومی با ناشر و مدیر هنری آن ــ از ضرورت نش
ــروع می کنیم. چرا موسیقی  ــ امین شریفی گفت وگو را ش
ــا مخاطب  ــ ــیک ب ــ ــیقی کلاس ــ ــه  نوعی از موس ــ معاصر ب
ــه دلیل  ــ ــی اوقات ب ــ ــود که خیل ــ ــری اطلاق می ش ــ خاص ت
ــلیقه عمومی مورد انتقاد قرار  ــ ــت از س ــ پیچیدگی و گسس
می گیرد و طبیعتاً از لحاظ مالی هم نمی تواند به خود اتکا 

کند؟
ــــت از  ــوی ایران، تصویری اس ــ ــریفی:  امواج ن ــ امین ش
ــــرن چهارده  ــال های پایانی ق ــ ــیقی نوی ایران در س ــ موس
ــاز فلوت به آن نگاه می کنیم.  ــ خورشیدی که از دریچه س
ــازانی که فارغ  ــ ــای متفاوت آهنگس ــ ــه ای از رویکرده ــ آیین
ــان، اصالتی ایرانی دارند. این  ــ ــــکونت امروزش از محل س
ــتگاه های فلسفی  ــ مجموعه نمایانگر تنوع و تعدد خاس
ــازان امروز ایران است. در مورد  ــ و زیبایی شناسی آهنگس
نوع و تعداد مخاطب، باید بگویم که هنر معاصر، نه به 
عنوان یک جریان، یا برچسب زیبایی شناسانه، و فقط به 
ــــی هنر زمانه ما، به آثار هنرمندان زنده امروز اطلاق  معن
می شود که در جلوی صف نوآوری و خلق ایده های جدید 
قرار دارند. هنرمندان معاصر گاهی آوانگارد هم نامیده 
ــرو  ــ ــــوی به معنی پیش ــوند. آوانگارد در زبان فرانس ــ می ش
است. طبیعی است که درک ایده ها و تجربیات جدید نیاز 
به زمان دارد. درک مخاطب عامِّ غیر متخصص و البته 
ــولاً دهه ها از ایده های نوی هنر »معاصر«  ــ محترم، معم
ــروع قرن  ــ ــد. این فاصله بنا به دلایلی از ش ــ عقب می مان
بیستم به بعد بیشتر هم شد. در پاسخ به چرایی خاص 
ــــت کنیم که در  ــودن مخاطب هنر معاصر دق ــ و اندک ب
ــــودش را دارد«، نیفتیم. چرا که  ــلیقه خ ــ دام »هر کس س
اتفاقاً همه سلیقه ندارند. سلیقه از سواد و تجربه می آید. 
برای درک آخرین آجری که آهنگسازان امروز روی دیوار 
بلند تاریخ موسیقی می گذارند، پیش نیازی وجود دارد و 
ــنایی با تاریخ جریان های هنری است.  ــ آن حداقلی از آش
نوآوری هنری اتفاقی نیست که در فضای ایزوله بیفتد. هر 
ایده، واکنشی به یک اتفاق دیگر است و آن هم واکنشی به 
یک اتفاق دیگر بوده است. منظور من این نیست که یک 
شنونده باید حتماً تاریخ موسیقی را بخوبی بداند. مقصود 
ــنونده  حرفه ای  ــ ــیقی ش ــ ــــت که این نوع موس من این اس
ــردن را مثل یک  ــ ــنونده ای که فعل گوش ک ــ می طلبد. ش
ــرگرمی.  ــ تخصص دنبال می کند، نه مثل ابزاری برای س
آنگاه شاید پاسخ ساده تری داشته باشیم برای این سؤال 
ــد که کمتر از 200 سال بعد از مرگ بتهوون،  ــ که چطور ش
آثار آهنگسازان امروز، گویی از سیاره ای دیگر آمده اند. در 
ــرایط زندگی ما  ــ ــــی که به نظر من همان طور که ش صورت
ــــی زمان بتهوون بیرون آمده و  فرق کرده و از حالت خط
بسیار پیچیده تر شده است، ترجمان آن  در هنر امروز هم 
ــود. ویژگی اصلی آلبوم امواج نوی ایران کنار  ــ دیده می ش
هم قراردادن آهنگسازانی است که هر کدام به سؤال بالا 

جوابی بسیار متفاوت خواهند داد.
ë  ــایخی در کنار ــ ــا والی و نادر مش ــ ــن اثری از رض ــ قرار گرفت

ــناس مانند علیرضا مشایخی و  ــ نام دیگر چهره های سرش
ــده ای مثل علی  ــ پیمان یزدانیان و جوان ترهای شناخته ش

رادمان، امیر پورخلجی یا گلفام خیام می تواند از نگاه افراد 
ــیر و تأویل شود. چه  ــ ــکل های گوناگون تفس ــ مختلف به ش
احساسی دارید وقتی اثری از شما همراه با آثار تعداد زیادی 
از آهنگسازان ایران منتشر می شود؟ همچنین ایده امین 
شریفی و کلاریز کشاورز برای تولید پروژه »امواج نوی ایران« 

را چگونه ارزیابی می کنید؟
نادر مشایخی: پیش از این هم آقای شریفی نزد من 
می آمد و همکاری هایی داشتیم و همواره میزان سعی و 
تلاش او برای من بسیار جالب بود چرا که در کارش بسیار 
علاقه مند بود، یعنی نمی ماند و مدام سرعتش را زیادتر 
می کرد. وقتی پیشنهاد اجرای پروژه »امواج نوی ایران« را 
ــرح کرد، موافقتم را با این جریان اعلام کردم،  ــ با من مط
ــان می داد تا  ــ ــران را به نوعی نش ــ ــیقی ای ــ چون وضع موس
بدانیم اصلاً کجا هستیم. کنسرت مدرن هر دو سال یک بار 
در جایی برگزار می شود، ولی هیچ  کسی از هیچ  کسی خبر 
ندارد، در حالی  که بین جوانان اتفاقات بسیار جالبی رخ 
می دهد. یکی از همین دست اتفاقات، پروژه »امواج نوی 

ایران« است.
رضا والی: به نظر من همه ما، باید اجازه دهیم صدها 
ــــی و  ــیقیدانان ایران با هر زیباشناس ــ ــــکفند تا موس گل بش
اندیشه ای بتوانند پیام پروژه »امواج نوی ایران« را دریافت 
ــــخصاً تصمیم  ــاز ش ــ ــد. در این صورت دیگر آهنگس ــ کنن
ــــده اش را مطرح کرده  ــه می خواهد ای ــ می گیرد که چگون
ــــل آزادی در  ــه زبانی آن را بیان کند، به همین دلی ــ و با چ
بیان آهنگساز بسیار مهم است. در امریکا، آنسامبل ها و 
ــور کار می کنند، چندان از طرف  ــ گروه هایی که در این کش
ــوند و دولت بودجه کمی برای  ــ ــتیبانی نمی ش ــ دولت پش
ــه دولت امریکا برای  ــ ــــن کار اختصاص می دهد. بودج ای
موسیقی معاصر بسیار اندک است، بنابراین آنسامبل ها 
و گروه های امریکا باید خرج خود را خودشان تأمین کنند. 
به این دلیل، مسأله تماس گرفتن با مخاطب در امریکا 
مهم است. شما خیلی کم در امریکا می بینید آنسامبلی، 
ــرتی برگزار کرده و فقط یک زبان موسیقایی را بیان  ــ کنس
کند و قطعه هایی از آثار آهنگسازانی را که فقط بیان کننده 
یک زبان موسیقایی هستند، بنوازد. این اتفاق به این دلیل 
ــــی های  ــنونده ها، حس ها و زیباشناس ــ ــد که ش ــ رخ می ده
مختلفی دارند. اگر قرار به تک زبانی بودن باشد عده بسیار 
ــــرت می روند. این مسأله در  ــای کنس ــ محدودی به تماش
اروپا فرق می کند. من هم در امریکا و هم در اروپا زندگی 
ــامبل ها و گروه های اروپایی آشنا  ــ کرده ام و با شرایط آنس
ــامبل ها و گروه های اروپایی از طرف دولت،  ــ ــتم. آنس ــ هس
ــوند که این اتفاق بسیار خوبی است، اما  ــ پشتیبانی می ش
ــــی،  دولت به آنها نمی گوید که باید ازلحاظ زیبایی شناس
چه زبانی را انتخاب کنید، بلکه انتخاب زبان برعهده رهبر 
یا مدیر آنسامبل است. گروه های اروپایی اجباری ندارند 
با سطح وسیعی از زیبایی شناسی های مختلف برخورد 
کنند، بلکه می توانند به یک زیبایی شناسی بیشتر اهمیت 
دهند که هم برای موسیقی اروپا و هم برای آهنگسازی که 
در اروپا زندگی می کند، تفاوت هایی را نسبت به امریکا به 
ــواج نوی ایران« درواقع اتفاقی  ــ وجود می آورد. پروژه »ام

معمولاً در ایران آثارموســـیقی به نام خواننده شناخته می شوند و تلاش و خلاقیت آهنگساز و شاعر زیر سایه نام آوازخوان 
می ماند و کمتر نامی از خالق اثر برده می شود یا مردم آشنایی کمتری با آهنگساز یا نوازنده کار خواهند داشت. براین اساس 
برخی از آهنگسازان نسل دیروز و امروز موسیقی ایران در حرکتی متفاوت، پروژه ای را طراحی کردند تا این بار صدای موسیقی 
نه از حنجره یک خواننده بلکه با دســـتان پرتلاش آهنگســـازان شنیدنی شـــود، آلبومی با عنوان »امواج نوی ایران«  که با 
همت امین شریفی و کلاریز کشاورز به بار نشست و سری اول این آلبوم  چند روز پیش توسط نشر موسیقی پتریکور همزمان 
در ایران و امریکا منتشر شـــد. امواج نوی ایران پروژه ای است شامل اجراهای بین المللی، ضبط و انتشار 50 قطعه جدید از 
آهنگسازان ایرانی که تصویری از موسیقی نوی ایران را بازتاب می دهد و حضور نام هایی چون علیرضا مشایخی، رضا والی، 
نادر مشایخی و پیمان یزدانیان در کنار آهنگسازان شناخته شده برای تولید آلبومی مشترک، اتفاقی بی نظیر یا حداقل کم نظیر 
در تاریخ موســـیقی ایران به شمار می آید؛ اتفاقی که در سال های گذشته با این کم و کیف کمتر رخ داده است. به همین بهانه 
پای صحبت های شش نفر از آهنگسازان حاضر در این مجموعه نشستیم. رضا والی، نادر مشایخی، فرناز مدرسی فر، آنکیدو 
دارش، امیر اسلامی وامیر پورخلجی. در کنار آنان امین شریفی و کلاریز کشاورز مدیر هنری و نوازنده این آلبوم، هم برایمان از 

تجربه سر و سامان دادن به چنین پروژه ای گفته اند. جانمایه این گفت وگو را در ادامه می خوانید:

ندا سیجانی
خبرنگار

است که بدون هیچ کمک و حمایتی، صدای آهنگسازان 
ایرانی از نسل های مختلف را به گوش دنیا می رساند.

ë  ــرادی با نگاه های ــ ــل، حضور اف ــ نکته جذاب و قابل تأم
مختلف در این آلبوم است. شما ویژگی میان نسلی آلبوم را 

تا چه اندازه مهم می دانید؟
ــیار مهم است، چون ما  ــ نادر مشایخی: این اتفاق بس
مشکلات زیادی از نظر فرهنگی داریم که با ابزار فرهنگی 
ــــت. ما در هنر  ــزار فرهنگی نیز هنر اس ــ ــاط دارد؛ آن اب ــ ارتب
ــیقی، تاریخ نداریم. اگر فردی به مدرسه موسیقی  ــ موس
ایرانی برود و بخواهد بداند به غیراز موسیقی دستگاهی، 
چه خبر است، هیچ مرجعی پیش رویش نیست. پروژه 
»امواج نوی ایران« اتفاق بسیار خوبی است که نسل های 
ــــف و روند تجربیات و توجه فرهنگی را که مردم در  مختل

طول نسل های مختلف داشته اند، به تصویر می کشد.
ــان می دهد در ایران،  ــ ــــع »امواج نوی ایران« نش در واق
ــد و چه مواردی  ــ ــازان به چه نکاتی دقت می کنن ــ آهنگس
برایشان مهم است. یکسری از افراد از اروپا الهام می گیرند 
و کارهایی را انجام می دهند که در اروپا صورت می گرفته، 
ولی افراد دیگری نیز هستند که از خودشان، ابتکار عمل 
ــان این  ــ ــند و خودش ــ ــد، بدون اینکه به اروپا رفته باش ــ دارن
ــد. در ایران می بینیم چنین بذرها و  ــ کار را انجام می دهن
دانه هایی هستند که واقعاً ایرانی بوده و فقط از خاک ایران 

برمی خیزند.
رضا والی: برای من بهترین لحظه و لذت آن است که 
ــازان دیگری باشم. وقتی آثار آهنگسازان  ــ در کنار آهنگس
ــار  ــ ــروژه »امواج نوی ایران« به انتش ــ ــــی در قالب پ مختلف
برسد، بسیاری از آثار جدید آهنگسازان ایرانی برای اولین 
بار در سطح جهان به مخاطب های بین المللی معرفی 
ــوی ایران« نیز متمرکز  ــ ــوند. رپرتوار پروژه »امواج ن ــ می ش
روی فلوت است و فلوتیست ها بسیار به دنبال آن هستند 
ــاً در ایران،  ــ ــوار جدیدی را اجرا کنند. اتفاق ــ که بتوانند رپرت
ــــحالم  ــیار خوبی حضور دارند. واقعاً خوش ــ نوازندگان بس
ــه و ما می توانیم با  ــ ــــطح نوازندگی در ایران بالا رفت که س
بهره گیری از ظرفیت فضای مجازی، موقعیت همکاری 
ــای باتجربه را  ــ ــازان و نوازندگان جوان با چهره ه ــ آهنگس
فراهم کنیم. احتیاجی نیست آهنگسازان خارج از کشور به 
ایران بیایند و در این شرایط کرونایی، خطر سفر را به جان 
ــبرگ« با نوازنده ها  ــ بخرند. من اکنون می توانم از »پیتس
کار کنم و آنها بتوانند هم خودشان و هم موسیقی شان را 

معرفی کنند.
ــــن پروژه  ــاره ویژگی های اصلی ای ــ ــریفی: درب ــ امین ش
ــاره کنم به رویکرد آنتولوژی گونه کار؛ به این  ــ می توانم اش
ــیقی امروز  ــ ــــلایق و مکاتب فعال موس معنا که از تمام س
ــود دارد. به عبارتی این  ــ در این مجموعه، نماینده ای وج
مجموعه یک فرهنگ لغت یا آیینه ای است از اتفاقاتی 
که امروز توسط موسیقیدانان ایرانی رقم می خورد. از دیگر 
نکات مهم، می توانم به اجراهای متعدد در فستیوال ها 
ــورهای مختلف، تنوع بی نظیر سلایق آهنگسازان  ــ و کش
ــــم و البته به اینکه  ــاره کن ــ ــــم ایران و خارج از ایران اش مقی
ــــری و با تمرکز  ــــدود ۳00 دقیقه در دو س حجم پروژه، ح
ــراه با پارت های  ــ ــولوی انواع فلوت و در مواردی هم ــ بر س
الکترونیک است. نکته مهم دیگر سفارش بیشتر آثار برای 
ــــت؛ اغلب قطعات این پروژه مشخصاً  این مجموعه اس

برای کلاریز کشاورز نوازنده این مجموعه نوشته شده اند.
ë  ــت؟ ــ ــیقی معاصر« چیس ــ ــما از عبارت »موس ــ تلقی ش

ــیر می کنید؟ آیا بین این دو  ــ »موسیقی نو« را چگونه تفس
تفاوتی قائل هستید یا یکی را بر دیگری ترجیح می دهید؟

ــیقی اوایل قرن بیست  و یکم« را  ــ فرناز مدرسی فر: »موس
بر هر دو عبارت ترجیح می دهم چراکه مشخصاً به زمانه ما 
اشاره می کند و در هر دوره تاریخی پس ازاین قابل شناسایی 
ــده، برای من  ــ و ارجاع خواهد بود. اما از میان دو عبارت یادش
»موسیقی نو« ارجحیت دارد، چون هر سبک موسیقایی در 
زمانه خود، معاصر محسوب می شده و عبارت »موسیقی 
معاصر« با گذشت زمان، می تواند مخاطب را دچار ابهام کند.
 امیر اسلامی: من فکر می کنم چند واژه در موسیقی وجود 
دارد که کاربردشان به هم نزدیک می شود و گاهی به جای هم 
به کار می رود؛ موسیقی نو، موسیقی مدرن، موسیقی معاصر 
ــیقی آوانگارد. البته این واژه ها خیلی وقت ها به جای  ــ و موس
هم نیز مورد استفاده قرار می گیرند، به مرزهای هم نزدیک و 
متداخل می شوند. اما اگر منظور شما واژه »موسیقی نو« باشد 
که درباره موسیقی ایران و آهنگسازان ایرانی به کار برده شده، 
باید بگویم به  طور کلی منظور آهنگسازان معاصری هستند که 
نگاهی نوین به آهنگسازی و استفاده از مصالح موسیقی دارند. 
ولی در عوض واژه موسیقی معاصر به طور کلی به کار می رود 
ــــش خود قرار می دهد که  و یک دوره طولانی تر را تحت پوش

شامل موسیقی هایی در شاخه های مختلف خواهد بود.
آنکیدو دارش: شاید برای پاسخ به این سؤال بتوان از 
یک مثال کمک گرفت؛ تمامی شاعران زمانه ما، شعرای 
ــــعرهای معاصر را شعر  »معاصر« هستند، اما همه ش
»نو« نمی خوانیم. علاقه شخصی من در هنر، نوآوری و 
نوگرایی است، اما این ابداً به معنای ارزشگذاری یا داوری 

میان تلاش های مختلف و متنوع نیست.
کلاریز کشاورز: اینکه موسیقی فلوت معاصر ایران با 
وجود اینکه پیوسته متکی بر جریان های موسیقی جهان 
غرب بوده است، تا چه اندازه هویت ملی ایرانی را بازتاب 
ــــدی پیش و در  ــــت که چن می دهد، موضوع مقاله ای اس
ــــه ضبط قطعات امواج نوی ایران مشغول  جریان پروس
ــیدم تا قطعات  ــ ــر روی آن بودم. در این مقاله کوش ــ کار ب
ــــت  ــــاس برداش ــوی ایران« را بر اس ــ ــواج ن ــ مجموعه »ام
مخاطب در سه دسته کلی دسته بندی کنم؛ دسته نخست، 
ــامل قطعاتی متأثر از موسیقی سنتی و محلی ایرانی  ــ ش
ــازان این قطعه ها، آشکارا متریال موسیقی  ــ بود. آهنگس
ایران را به کار می گیرند و بسیاری از مخاطبان بخصوص 
ــیقی  ــ ــواره این قطعات را »موس ــ ــــب خارجی هم مخاط
ــامل  ــ ــته دوم، ش ــ ــد. دس ــ ــــی« درک می کنن ــر ایران ــ معاص
ــر خاصی از فرهنگ ایرانی  ــ قطعاتی الهام گرفته از عنص
ــــعر ایرانی، یک رویداد، اسطوره شناسی ایرانی و  مانند ش
ــازان از عناصری  ــ ــــت. در این دسته، آهنگس نظایر اینهاس
مربوط به فرهنگ ایرانی به عنوان منبع الهام و ابزار اولیه 
ــای پنهان تری  ــ ــا را در لایه ه ــ ــتفاده می کنند، آنه ــ خود اس
ــــترش می دهند. اما برداشت  استفاده کرده و بسط و گس

مخاطب بدون دانستن نام آهنگساز این قطعه ها معمولًا 
این نیست که این  قطعات الزاماً ایرانی هستند. این دسته 
ــته اول و دسته سوم باشد که  ــ ممکن است پلی میان دس
ــــاخت آثار خود هیچ پیوندی با  ــازان در س ــ در آن، آهنگس
موسیقی ایران ندارند و متأثر از فرهنگ های نقاط مختلف 
ــــاس این مقاله، در نهایت می توان  جهان  هستند. بر اس
به مفهوم چندفرهنگ گرایی در موسیقی روزایران رسید 
ــده  ــ ــیقی با گذار تدریجی از ملی گرایی س ــ که در آن، موس
ــیده  ــ ــد فرهنگ گرایی زمانه معاصر، رس ــ نوزدهم به چن
ــد و این در  ــ ــــوی مرزهای جغرافیایی عمل می کن و فراس
نگاه بزرگ تر، نشانگر چندفرهنگ گرایی و نه ملی گرایی 
است. این 24 قطعه در واقع مانند قطعاتی از جورچین 
بزرگ صحنه موسیقی معاصر در ایران عمل می کنند و 
نشان دهنده چندفرهنگ گرایی در موسیقی معاصر در 
تصویری بزرگ هستند. گمان می کنم که با این برداشت، 
ــیقی  ــ ــــم ملی گرایی و هویت ملی متعلق به موس مفاهی
ــند. به باورمن، ملی گرایی میوه  ــ ــــت ویکم نباش سده بیس
عصر رمانتیک و انقلاب صنعتی است. نه  تنها ملت های 
اروپایی کوشیدند که گامی به  سوی استقلال در تولید کالاها 
بردارند و بنابراین بر یکدیگر پیشی بگیرند، بلکه به سمت 
ــــی خود )همچون ملت های یگانه  دارای ذائقه  بازشناس
ــــبک خاص خود در موسیقی و در کل در هنر( تمایل  و س
داشتند. در واقع به  نوعی آنچه علیرضا مشایخی در شیوه 
ــــی« می نامد در  ــازی و زندگی خود »چندفرهنگ ــ آهنگس

صورت موسیقی نوی ایران نیز متجلی است.
ë  آیا می توان برای موسیقی معاصر ایران هویتی ملی قائل

شد یا باید آن را ورای مرزهای ملیتی و فرهنگی دید؟
فرناز مدرسی فر: به عقیده من، هنر نو)به طور خاص 
ــیقی به عنوان انتزاعی ترین وجه هنر، جدای از نوع  ــ موس
ــــردی و همراهی گونه آن( قابل  تعمیم به یک ملت  کارب
نیست، بلکه در این نوع از رویکرد هنری، هویت هنرمند 
ــتر فرهنگی یا ملی او، معنی  ــ )آهنگساز( است که در بس
پیدا می کند. این بحث بی شک درباره موسیقی کلاسیک 
ــاوت خواهد بود و  ــ ــران، متف ــ ــیقی قومی ای ــ ایرانی یا موس
ــاید متضاد با این معنی. هر آهنگساز ایرانی، خواسته  ــ ش
یا ناخواسته بخش اعظمی از خاطرات شنیداری خود را 
ــد کرده، از این  رو  ــ ــــت که در آن رش مدیون مرز و بومی اس

جدایی ناپذیر بودن این پیوندها بدیهی به نظر می رسد.
امیر اسلامی: موسیقی معاصر ایران، از نظر من شامل 
بخش گستره ای از موسیقی ایرانی ارائه  شده در سال های 
ــه در بخش  ــ ــــت؛ چ ــته( اس ــ ــال گذش ــ اخیر )حدوداً ۵0 س
کلاسیک ایرانی و چه در تلفیق با موسیقی کلاسیک غربی. 
برای این نوع موسیقی هویت وجود دارد ولی دسته بندی 
ــــدن این نوع موسیقی سخت است. به نظر،  و مرز جدا ش
ــر فقط به عنوان  ــ ــــی در آن نقش دارد، حتی اگ هویت مل

آهنگساز )که ایرانی است( بسنده شود!
آنکیدو دارش: به نظر من، موسیقی معاصر، محصول 
ــــت که یک وجه آن جهانی  شدن است و وجه  زمانه  ای اس
ــویی فرزند زمانه  ــ ــر آن هویت ملی. من خودم را از س ــ دیگ
ــا را کم رنگ کرده و  ــ ــواره و اینترنت می دانم که مرزه ــ ماه
ــناخت جهان را با شناخت تهران و ایران  ــ از سوی دیگر ش
ــیار کمک کرده که  ــ ــــدن به من بس آغاز کرده ام. جهانی  ش
درک خودم از عواطف و اندیشه ها و تجربه های انسانی را 
جهانی تر کنم، پس درباره خودم می توانم بگویم که همه 
ــــم آن بوده که با درک فرهنگ خودم و کشف زبانی  تلاش

شخصی، به زبانی جهانی برسم.
امیر پورخلجی: چون این پرسش ابعاد گوناگونی دارد، 
پاسخ به آن در یک یا دو جمله، امکانپذیر نیست. کشوری 
مانند امریکا، میلیاردها دلار برای ساختن پیشینه و هویت 
ملی هزینه کرده و می کند و برای رسیدن به یک موسیقی 
ــیقی سیاهپوستان و سرخپوستان  ــ تازه امریکایی، به موس
بازمی گردد و با استفاده از این ساختمایه ها، به پیشرفت 
ــــگرفی در زمینه موسیقی دست پیدا کرده است. حتی  ش
آهنگسازی اروپایی مانند دورژاک، سمفونی دنیای نو خود 
را در امریکا با این دیدگاه نوشته  است. پتانسیل ایران برای 
استفاده از ساختمایه هایش دو سو دارد؛ نخست، دیرینگی 
فرهنگی و بویژه موسیقایی ایران به لحاظ زمانی و پیشینه آن 
ــــت که ما را با یک گنجینه چند   هزار ساله روبه رو می  کند.  اس
دیگر، گستره جغرافیایی است که بسیار پهناور است. با برآورد 
شهرها و کشورهایی که بخشی از خاک ایران بوده اند و هنوز 
فرهنگ ایرانی دارند و هر کدام دارای موسیقی یکتای خود 
هستند و البته موسیقی قومی و مقامی و ردیف دستگاهی 
ایران، می بینیم که این پتانسیل، بی انتها است. پس با وجود 
ــفانه ما فقط  ــ ــــت و متأس این گنجینه که مانند کوه یخی اس
بخش کوچکی از آن را بیرون از آب می بینیم، آهنگسازان، 
امروز شاید حتی نیاز به تلاش، برای ساختن موتیف، تم یا 
ملودی تازه نداشته باشند و فقط با نگاهی به این گنجینه و 
ــتفاده از دانش و شگرد آهنگسازی خود )که البته غربی  ــ اس
ــــت( به تجربه های درخشانی برسند. ساخت موسیقی  اس
ــــت به جهان موسیقی. ملهم از اینها نیز دریچه دیگری اس
ــلیقه ای است و نمی توان  ــ ــیار س ــ حال آنکه این موضوع بس
ــیقی، هنر  ــ ــــوی دیگر، موس به آن نگاهی قطعی کرد. از س
ــده و به باور من،  ــ ــــت که به ما پیشکش ش بدون مرزی اس
بودن در چارچوبی  ویژه، اشتباه محض است. می توان از 
ــازان بزرگ تاریخ، درس گرفت؛ به عنوان نمونه،  ــ آهنگس
ــره، بدون در  ــ ــاکوف، راول و غی ــ ــازانی مانند کورس ــ آهنگس
نظر گرفتن ملیت خود، از موسیقی اسپانیا و دیگر نقاط 
ــاهکارهایی را آفریده اند. از  ــ ــتفاده کرده اند و ش ــ جهان  اس
ــتره  ــ ــزه و دلیل ما از آفرینش اثر، گس ــ ــه ای دیگر، انگی ــ زاوی
جغرافیای استفاده از آن، گستره زمانی )به لحاظ تاریخی( 
ــای دیگر نیز در این میان اهمیت پیدا می کند.  ــ و فاکتوره
اینکه قطعه به  منظور ویژه ای )موسیقی فیلم، کنسرت، 
ــیقی پروگراماتیک و...( نوشته شده باشد  ــ فستیوال، موس
نیز در هویت آن تأثیرگذار است. اتفاقاً، نوشتن سمفونی 
دنیای نو، به سفارش ارکستر فیلارمونیک نیویورک توسط 
ــور چک، یکی از نمونه های روشن برای  ــ دورژاک اهل کش
ــــخن گفتم. در  ــــت که درباره آن س ــرایطی اس ــ توضیح ش
نهایت از دیدگاه من، آهنگساز، همراه با داشتن امضای 
ــا، دربر گیرنده  ــ ــه این امض ــ ــــخصی خود در آثارش )ک ش
المان های گوناگونی هم هست( می تواند بسیار منعطف 

باشد و آثار گوناگونی بیافریند.
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